Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120200243

243

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESPÍRITO SANTO

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 1380803/2024
O CREA-ES comunica a Dispensa de Chamamento Público, com fulcro no art. 30,

VI da Lei 13.019/14; Favorecido: SEE - Sociedade Espírito-Santense de Engenheiros, CNPJ nº
27.373.125/0001-13, referente à solicitação de patrocínio para realização do "11º
Seminário: Perspectivas do Setor Energético 2025", a ser realizado no dia 05 de dezembro
de 2024, em Vitória/ES; Valor R$76.000,00.

Vitória, 25 de novembro de 2024.
JORGE LUIZ E SILVA

Presidente do Crea-ES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2024

LICITAÇÃO- 90002/2024 - Repetição. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2800115/2024; UASG: 927427;

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Estado do
Maranhão - CREA/MA, torna público que a sessão pública da Concorrência Eletrônica
nº001/2024, agendada inicialmente para 06/12/2024 às 09:30 horas, foi remarcada para a
data de 08/01/2025 às 09:30 horas, em virtude da republicação do Edital. A licitação será
na modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço global, sob o regime de
contratação de empreitada por preço unitário, objetivando a contratação de empresa
especializada em serviços técnicos de natureza predominantemente intelectual (supervisão
de obras e serviços; projetos básicos e executivos; controles de qualidade e tecnológico,
análises, testes e ensaios de campo e laboratoriais), em conformidade com o Projeto
Básico disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado em conformidade
com a Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis. A sessão pública de
julgamento será realizada eletronicamente no site https://www.gov.br/compras/pt-br no
dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:
https://www.creama.org.br/transparencia/editais/, no site do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado do Estado do Maranhão - CREA/MA. Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos no e-mail: cpl-crea@creama.org.br, quando houver
impossibilidade de fazê-lo no Portal de Compras do Governo Federal.

São Luís (MA), 28 de novembro de 2024.
WESLEY COSTA DE ASSIS
Presidente do CREA/MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024

LICITAÇÃO - 90003/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2817125/2024; UASG: 927427;
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Estado do

Maranhão - CREA/MA, torna público, para conhecimento dos interessados, que na data de
13 de dezembro de 2024 às 09h30mn realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço global por grupo, objetivando o registro de preços para aquisição de
equipamentos de informática e eletrônicos para uso da sede e inspetorias do Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão (CREA - MA), em atendimento ao
PROGRAMA DE DESENVOLVIENTO E APRIMORAMENTO DA FISCALIZAÇÃO - PRODAFISC -
PRODESU, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do Edital, o
qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e
demais legislações aplicáveis. A sessão pública de julgamento será realizada
eletronicamente no site https://www.gov.br/compras/pt-br no dia e horário marcados. O
Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:
https://www.creama.org.br/transparencia/editais/, no site do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado do Estado do Maranhão - CREA/MA. Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos no e-mail: cpl-crea@creama.org.br, quando houver
impossibilidade de fazê-lo no Portal de Compras do Governo Federal.

São Luís (MA), 28 de novembro de 2024
WESLEY COSTA DE ASSIS
Presidente do CREA/MA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

CPT-0025/2024. Patrocinador: CREA-MG. Patrocinado: Assoc. dos Eng. de João Monlevade
- AEJM. Objeto: Projeto "A última conversa - A chegada ao Brasil de Louis Jacques Ensch".
Data: 26/11/2024. Vigência: 26/11/2024 a 30/12/2024. Assinatura: 26/11/2024. João
Monlevade/MG| CPT-0027/2024. Patrocinado: CREA-MG. Patrocinador: Horácio Frederico
de Castro Baker. Objeto: Fornecimento de produto para a 1ª Corrida CREA-MG. Data:
27/11/2024. Vigência: 27/11/2024 a 30/12/2024. Assinatura: 27/11/2024. Betim/MG

AVISO DE REABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 90001/2024

A Comissão Especial de Contratação do Crea-MG informa que REABRIRÁ a
licitação Concorrência Pública Presencial - Tipo Técnica e Preço para a Contratação de
agência de publicidade e propaganda para prestação de serviços de publicidade para
informar o público em geral, compreendendo o conjunto de atividades realizadas
integradamente que tem por objetivo o estudo, planejamento, conceituação, concepção,
criação, execução interna, intermediação, a supervisão da execução externa, bem como a
distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, inclusive digitais -

para o recebimento do Envelope nº 05 - Habilitação - devidamente lacrado e com a
documentação exigida conforme a cláusula 12 do Edital. Reabertura: 10/12/2024, às
09h00min, horário de Brasília. Local: Sede do Crea-MG, situada na Avenida Álvares Cabral,
1600, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte-MG. Em tempo, a Comissão Especial de
Contratação do Crea-MG informa que o prazo para interposição de recurso contra o
julgamento final das propostas transcorreu "in albis.

AUDREY CRISTIANE MACEDO ROCHA
Presidente Substituta da Comissão Especial de Contratação

do CREA-MG

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

AVISOS DE CANCELAMENTO
CERTIDÕES DE ACERVO TÉCNICO - CATS

O CREA-PR comunica os cancelamentos das Certidões de Acervo Técnico - CATS
nºs. 1720240006937 e 1720240006933 com Atestado, emitidas para o Engenheiro
Eletricista Rodrigo Martinêz - carteira PR-110321/D, através dos protocolos 249684 e
249669/24.Base Legal: Lei 5.194/66.

O CREA-PR comunica o cancelamento da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº.
1720240000508 e 1720220002180, emitida para o Eng. Fabio Luiz Machado carteira PR-
127886/D, através dos protocolos 12529/2024 e 157696/2022. Cancela também os
atestados de capacidade técnica vinculados. Base Legal: Lei 5.194/66.

O CREA-PR comunica o cancelamento da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº.
1720230005893, emitida para a Eng. Samara Voos Thalheimer carteira PR-1873 4 6 / D,
através do protocolo 308499/2023. Cancela também o atestado de capacidade técnica
vinculado. Base Legal: Lei 5.194/66.

Curitiba, 22 de novembro de 2024.
CLODOMIR ASCARI

Presidente do CREA-PR

AVISOS DE CANCELAMENTO
CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO - CAT

O CREA-PR comunica o cancelamento da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº
°1720220001169, emitida para o Engenheiro Civil Pedro Pereira Fernandes Neto, carteira
PR-111988/D, através do protocolo 80906/2022. Cancela também o atestado de
capacidade técnica vinculado. Base Legal: Lei 5.194/66.

O CREA-PR comunica o cancelamento da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº
1720230002144/2023, emitida para o engenheiro civil RODRIGO JOSÉ SLOMPO DA COSTA
- carteira PR-6257/D, através do protocolo 109676/2023. Cancela também o atestado de
capacidade técnica vinculado. Base Legal: Lei 5.194/66.

O CREA-PR comunica o cancelamento da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº
1720240003729/2024, emitida para a engenheira civil TELMA MARTINS VIEIRA SAAREPERE
- carteira SP-0601177060/D, através do protocolo 130079/2024. Cancela também o
atestado de capacidade técnica vinculado. Base Legal: Lei 5.194/66.

O CREA-PR comunica o cancelamento da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº
1720240004376/2024, emitida para o engenheiro civil EDSON LUIS RAMOS DA SILVA -
carteira PR-117040/D, através do protocolo 165934/2024. Cancela também o atestado de
capacidade técnica vinculado. Base Legal: Lei 5.194/66.

O CREA-PR comunica o cancelamento da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº
1720230003410/2023, emitida para o engenheiro eletricista MATHEUS CAMARGO PORTELA
DOS SANTOS - carteira PR-138776/D, através do protocolo 198019/2023. Cancela também
o atestado de capacidade técnica vinculado. Base Legal: Lei 5.194/66.

O CREA-PR comunica o cancelamento da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº.
5984/2019 com Atestado, emitida para o Engenheiro Agrônomo Nicolas Eduardo Ravaglio
- carteira PR-129606/D, através do protocolo 361720/2019. Base Legal: Lei 5.194/66.

EXTRATO DE CONVÊNIOS

PROCESSO Nº: 017.001218/2024-88 referente ao Acordo de Cooperação n.º
017.001218/2024-88. CONVENIADA: Associação dos Municípios do Paraná - AMP, CNPJ:
76.694.132/0001-22. OBJETO: O presente Acordo de Cooperação visa estabelecer
condições de mútua cooperação entre o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Paraná - Crea-PR e a Associação de Municípios do Paraná - AMP, para o desenvolvimento
de parceria voltada à implementação de programas de apoio, qualificação e valorização
dos servidores públicos municipais, incentivando a inovação e a implementação de boas
práticas na gestão pública, em benefício do desenvolvimento sustentável e eficiente dos
municípios do Paraná. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data de assinatura.
SIGNATÁRIO: Edimar Aparecido Pereira dos Santos. Curitiba, 26 de novembro de 2024.
Clodomir Luiz Ascari. Presidente do CREA-PR

RESULTADO DE JULGAMENTO
LEILÃO Nº 1/2024 - UASG 389088

Processo n.° 017.001531/2024-16.
O CREA-PR comunica o resultado do Leilão nº 001/2024 - Venda de 09 (nove)

automóveis. Resultado e respectivos arrematantes: Seir Moreira Lopes, com o valor de R$
20.000,00 (Item 1), R$ 17.500,00 (Item 2), R$ 18.400,00 (Item 3), R$ 22.800,00 (Item 5) e
R$ 18.400,00 (Item 6); Sidnei Donizete Ferreira, com o valor de R$ 18.400,00 (Item 4), R$
23.400,00 (Item 7) e R$ 32.000,00 (Item 9). Item 8 deserto.

Curitiba, 28 de novembro de 2024
LINDSLEY MAGDA ARNDT DAEUBLE

Leiloeira

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO LEILÃO Nº 3/2024

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, com base no artigo
71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, resolve-se:

1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Leilão nº 003/2024,
Processo nº 4618536/2021, referente à alienação do bem imóvel inservível ao patrimônio
do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - CREA/RN,
cujas características constam no Anexo I do Edital do referido certame.

2. ADJUDICAR o objeto do certame, pelo critério MAIOR LANCE, qual seja: Lote
01 - Deserto.

ROBERTO WAGNER COSTA FERNANDES
Presidente do CREA/RN

EXTRATO DE TERMO DE MÚTUA COLABORAÇÃO Nº 4761319/2024

Termo de Mútua Colaboração nº 4761319/2024, firmado entre o Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - CREA/RN e a VIP NEGÓCIOS E
REPRESENTAÇÃO LTDA (VIP COMUNICAÇÃO). OBJETO: Realização da revista comemorativa
"CREA-RN 55 ANOS" em Natal, celebrando os 55 anos de fundação do CREA/RN. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da data de sua publicação no
Diário Oficial da União. ROBERTO WAGNER COSTA FERNANDES. Presidente do CREA/RN

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratada: METROVIAS MUDANÇAS & TRANSPORTES DE CARGAS LTDA. Espécie: 4° Termo
Aditivo de Contrato Prestação de Serviços. Objeto: Contratação de empresa para serviço de
transporte e guarda mensal de bens móveis inservíveis depositados no subsolo 2 da sede
do CREA-RS. Modalidade: Dispensa de Licitação. Contrato: PS043/2023. Processo:
2023.000012242-8. Assinatura: 19/11/2024. Vigência: 120 (cento e vinte). Valor mensal: R$
369,57 (guarda de bens móveis). Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.020. Signatários: Engenheira
Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo Crea-RS e Luis Sidney da Rosa Lopes pela
METROVIAS MUDANÇAS & TRANSPORTES DE CARGAS LTDA.